
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.156 del registro

Data 28/11/2024

ART. 79, COMMA 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022. STANZIAMENTO 
PER SALARIO ACCESSORIO PER UN IMPORTO 
CORRISPONDENTE ALLO 0,22% DEL M. S. 2018.

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno ventotto  del  mese  di  Novembre  alle  ore  17.50  e  seguenti  si  è  riunita  in  modalità
telematica ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale di qualifica non

dirigenziale del comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021; 

 

RILEVATO che in relazione a quanto stabilito dall’art. 79, comma 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, gli

Enti del comparto – in linea con quanto previsto dall’art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021 -, avuto riguardo

alla propria capacità di bilancio, possono incrementare in misura complessivamente non superiore allo 0,22% del

monte salari 2018 le risorse decentrate variabili di cui all’art. 79, comma 2, lett. c), del CCNL 16 novembre 2022; 

OSSERVATO che l’eventuale stanziamento incrementale di cui sopra non è sottoposto al limite di cui all’art. 23,

comma 2,  del  D.Lgs.  n.  75/2017,  e  s.m.i.,  e  che  lo  stesso  stanziamento  ricomprende  anche  gli  oneri  riflessi

(CPDEL e IRAP), a tenore delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021; 

CONSIDERATO che: 

- lo 0,22% del  monte salari  2018 del  Comune di  Rocca  di  Papa – come si  evince dai  dati

riportati nelle tabelle 12, 13 e 14 (quest’ultima limitatamente al personale a tempo determinato e

con contratto di formazione lavoro) del Conto annuale del personale relativo allo stesso anno

2018 - risulta pari a €. 2.238,87; 

-  tale 0,22% del citato monte salari corrisponde a una somma complessiva di €. 2.962,02, al

lordo di CPDEL e IRAP, che il Comune di Rocca di Papa – avuto riguardo alla propria capacità

di bilancio - ha la possibilità di stanziare a incremento delle risorse destinate al salario accessorio

del personale dipendente; 

RITENUTO conseguentemente di dover procedere in merito, dando atto e ribadendo che: 

- lo stanziamento incrementale di cui sopra (€. 2.238,87), corrispondente allo 0,22% del monte

salari  2018,  al  netto  degli  oneri  riflessi  per  CPDEL  (23,8%)  e  IRAP  (8,5%),  deve  essere

quantificato in €. 2.962,02; 

- il suddetto importo di €. 2.962,02 e sarà destinato a incrementare le risorse destinate al salario

accessorio del personale dipendente per i periodi di competenza;

RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

VISTI:

- il D. Lgs n. 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge



 

DELIBERA 

PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte 

1. DI incrementare di un importo complessivo pari a €. 2.962,02, comprensivo degli oneri riflessi per CPDEL

(23,8%) e IRAP (8,5%) e corrispondente allo 0,22% del monte salari 2018 del Comune di Rocca di Papa,

lo stanziamento da destinare alle risorse decentrate variabili di cui all’art. 79, comma 2, lett. c), del CCNL

16 novembre 2022;

 

2. DI dare  atto  che  l’onere  complessivo  di  €.  2.962,02,  trova  copertura  mediante  imputazione  sugli

stanziamenti  dei  Capitoli  del  Piano Esecutivo  di  Gestione  2024-2026 appresso  indicati,  con specifico

riferimento al corrente esercizio finanziario 2024: 

- Cap. 32001, quanto ad €. 2.238,87; 

- Cap. 32100, quanto ad €. 532,85; 

- Cap. 30200, quanto ad €. 190,30;  

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle

leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive

modifiche ed integrazioni.

 

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

221

ART. 79, COMMA 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022. STANZIAMENTO PER SALARIO ACCESSORIO
PER UN IMPORTO CORRISPONDENTE ALLO 0,22% DEL M. S. 2018.

2024

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/12/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 05/12/2024
Massimiliano Calcagni in data 05/12/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/12/2024 al 20/12/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/12/2024


